Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2020 г. Ленинский районный суд г. Краснодара 

в составе:

председательствующего Гавловского В.А.,

при секретаре ФИО3,

с участием помощников прокурора ЗО г. Краснодара ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитника ФИО8 представившего удостоверение №, действующего на основании ордера №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 18.04.1993г.р., уроженца 

<

адрес>, респ. Армения, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, военнообязанного, работающего администратором у ИП ФИО7 «СройЦентр», зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>А, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, более точное время не установлено, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь в ТРЦ «СБС», расположенном по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Samsung 10+», посредством глобальной сети «Интернет», зашел на сайт «HYNDRA.CENTER», где связался с неустановленным лицом, у которого заказал наркотическое средство, путем внесения денежных средств на указанный последним неустановленный номер счета платежной системы «Віtсоіn».

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно полученным инструкциям от неустановленного лица, в тот же день, точное время не установлено, но не позднее 19 часов, прибыл к дому №, расположенному по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, где в непосредственной близости от указанного дома, у основания дерева, на расстоянии 20-30 сантиметров, в земле, обнаружил сверток из изоляционной ленты, внутри которого находились три полимерных пакетика с порошкообразным веществом, общей массой не менее 7,03 грамма, содержащим в своем составе включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин), которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к наркотическому средству в крупном размере, которые ФИО1 поднял и присвоил, то есть незаконно приобрел его, без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в г. Краснодаре, был остановлен сотрудниками полиции, после чего доставлен в Управление МВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в период времени с 19-33 часов до 19-58 часов, в служебном кабинете №, в ходе его личного досмотра, в присутствии понятых, в правом наружном кармане одетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой 7,03 г, содержащим в своем составе включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин), которое относится к наркотическому средству в крупном размере, которое ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, незаконного хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, и согласился с предъявленным обвинением, просил постановить приговор, без проведения судебного разбирательства.

Преступление, вменяемое в вину подсудимому, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, максимальное наказание, за которое, предусмотренное санкцией, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель считает возможным, рассмотреть дело в особом порядке, и требования ч.ч. 1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной, так как предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, объективно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере. О незаконности действий подсудимого свидетельствует отсутствие у него медицинских показаний для потребления и хранения наркотических средств, о наличии квалифицирующего признака - в крупном размере - масса наркотического средства, незаконно хранимого ФИО1

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений ст.60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в совершении преступления, по месту жительства и последнему месту учебы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает, что цель наказания может быть достигнута только в условиях изоляции подсудимого от общества, в связи с чем, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, суд учитывает, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - колонию общего режима.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Для достижения целей ст.43 УК РФ применение основанного вида наказания суд считает достаточным, применение дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому, суд считает, с учетом личности подсудимого и его материального положения, нецелесообразным.

Оснований для назначения иного вида наказания, с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 72 УК РФ, из расчета один день пребывания под стражей за 1,5 дня лишения свободы в колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-полиэтиленовый пакет, с находящимися внутри 3 свёртками, с порошкообразным веществом, внутри, которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 2,17г., 2,34г., 2,34г. – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет, с мобильным телефоном марки «Samsung 10+» в корпусе белого цвета - возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: